[image: image2.png]

                        西华教字〔2010〕185号

[image: image1.jpg]LN i

西华大学关于印发

《学科建设实施方案（2010-2015年）》的通知

校内各单位：

《西华大学学科建设实施方案（2010-2015年）》经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

二○一○年六月二十八日

主题词：印发  学科建设  实施方案  通知
西华大学校长办公室
 2010年6月28日印

校对：尹良                              （共印 8份）
西华大学学科建设实施方案（2010-2015年）

学科建设体现着一所高校的办学水平，在学校发展中居于龙头地位。为进一步加快学校的学科建设，实现学校学科建设的目标，按照《西华大学2010-2030年发展战略暨第一阶段行动计划》的要求，根据学校的实际情况，提出此近期实施方案。

一、学校学科建设的指导思想

坚持科学发展观，以2015年以前获得博士授权规划建设单位为近期中心任务，遵循“突出重点，兼顾其他，重在激励，协调发展”的建设原则和“整合资源、搭建平台、组织队伍、发展特色”的建设思路。坚持实施特色化、差异化发展战略，确定优先发展申博学科和优势特色学科，打造学科品牌；开展学科创新，促进学科交叉融合；凝炼学科方向，汇聚学科队伍；加强科学研究和重要学术成果的奖励，增强学科的科技创新能力与竞争力；优化教育资源配置，分阶段加大学科建设的投入，着力构建高层次、高水平的学科基地和有利于学科建设而又适应社会、经济与科学发展的学科群构架，形成“结构合理、特色鲜明、优势互补、协调发展”的学科体系，为人才培养和科学研究创造优良的学科生态环境。

二、学校学科建设的目标

学校近20年学科建设的目标是：实现四个突破，即实现博士学位授权单位、国家级重点学科、国家级重点实验室（重点学科和重点实验室下称“两重”）和国家级人文社会科学重点研究基地的突破。分三个阶段实施：

第一阶段：到2015年，建设若干省内一流学科和特色专业，突出优势，强化特色；在学科建设和科学研究上取得显著进步，夯实向教学研究型大学发展的基础，力争获准成为博士授权规划建设单位。

第二阶段：到2020年，在确有特色和建设成效明显的学科上取得突破，实现博士学位授权单位和国家级“两重”和国家级人文社会科学重点研究基地的突破，并实现学校由教学型向教学研究型的初步转变。

第三阶段：到2030年，强化优势，整体推进，全面提升学科和科学研究水平，使优势更加突出、特色更加鲜明，构建起“校级—省部级—国家级”“两重”和人文社会科学重点研究基地以及“学术骨干—学科方向学术带头人—学科学术带头人”学科队伍等学科及学科重要资源层次链。将学校建成省内一流，国内知名的教学研究型大学。

三、学校学科建设的近期实施计划

学校近期将以“博士点建设工程”为重点，以力争获准成为“博士授权规划建设单位”为目标，紧紧盯住博士授权规划建设单位所要求的各项关键指标，进行计划和实施建设。
1.学位点建设计划

要加强学校学科资源整合与优化配置，提高学校学科整体竞争力。在建设好现有学位点的同时，重点建设好已有一定基础和特色的学科，特别要培养有学术特色和一定科研实力的教授成为其他高校和院所的兼职博导，联合培养博士研究生。要把新增一级学科学术型硕士点和硕士专业学位类别作为一项重要的任务。

到2015年，学校兼职博导数达到30人；一级学科学术型硕士点达到12个，硕士专业学位类别达到6个，在校各类研究生人数达到1800人。

2.“两重”建设计划

要加强学校“两重”和“2＋X”学科平台建设，并从人事制度上等（包括增设“两重”岗位和考核奖惩制度）保证其建设工作的顺利开展。

要重点培育、建设已有一定基础和特色的学科和实验室，为新增省部级“两重”和冲刺国家级“两重”奠定基础。到2015年省部级重点学科数达到10个，省部级重点实验室（含高校重点实验室）数达到12个，力争国家级“两重”实现零的突破。

学校以“研究中心”作为学术研究机构来构建学校重点发展的“2＋X”学科平台，成熟一个建设一个。目前建设西华大学机械工程研究中心、西华大学汽车工程研究中心、西华大学动力工程研究中心。

3.学术成果建设计划

学术成果和水平是体现学科建设的重要指标，学校科研工作要扩大开放，要面向经济建设的主战场主动出击。要重视科研团队的培育和建设，形成拳头，多获高级别的奖项，多出高水平的论文、专利等标志性成果；要抢抓机遇，集中力量，千方百计争取国家及其部委的高级别项目并争取高级别奖项，要争取在横向项目和科技成果转化上实现重大突破。进一步加强科研管理，调整政策，在加强对高级别奖项、发明专利和高水平论文等重要学术成果的奖励力度的同时，也要加大各单位科研指标完成情况的考核力度。到2015年要有一批高级别奖项、发明专利和SCI、SSCI、A&HCI论文等学术成果，要有一批高级别的科研项目，要有充足的科研经费。

2010-2014年省部级及以上奖项不少于30项，授权发明专利不少于20项，SCI、SSCI、A&HCI论文不少于300篇，科研经费不低于2个亿（纵向经费达到5000万）。

4.人才队伍建设计划

人才队伍是学科建设的一项重要任务，学校遵循“总量适度、提高水平、优化结构、稳定骨干、造就名师”的工作方针，从人事政策上，支持一批学术基础好的教师队伍，全心投入学科建设工作，支持中青年教师到国内外著名大学作访问学者或进行高级研修，支持中青年教师到重要企业挂职锻炼，实施西华人才工程，建立人才引进、培养和支持体系，以形成一大批具有创新能力的学术带头人及学术骨干为重点，全面提高教师队伍整体素质，建成一支德才素质优良、结构优化、业务能力强、学术水平高的师资队伍。

到2015年，要有一批高水平的学术团队以及一批优秀学术带头人以及高职称高学历的人才队伍，其教授数达到200人，教师中获博士学位人数达到200人。

附件:西华大学近5年各单位需达到的最低学术成果及师资要求
附件：西华大学近5年各单位需达到的最低学术成果及师资要求（2010-2014年合计）
	单位
	师资队伍
	学术成果
	科研经费（万元）

	正高数/博导
	博士数
	SCI、SSCI、

A&HCI论文
	授权专利数
	省部级及以上

奖项数
	纵向经费
	总经费

	机械学院
	23/4
	30
	40
	3
	3
	700
	2000

	汽车学院
	14/3
	20
	40
	3
	3
	650
	1800

	能环学院
	12/3
	16
	40
	3
	3
	650
	1800

	材料学院
	13/4
	20
	40
	3
	3
	650
	1800

	电气学院
	15/3
	20
	35
	3
	3
	650
	1800

	数计学院
	13/3
	12
	40
	2
	2
	550
	1600

	生物学院
	10/3
	15
	35
	3
	2
	500
	1600

	土木学院
	8/2
	10
	20
	2
	2
	450
	1800

	理化学院
	8/3
	10
	40

	2
	80
	400

	管理学院
	10/2
	12
	10

	2
	30
	400

	政治学院
	10
	4
	2

	2
	15
	200

	外语学院
	10
	5
	3

	2
	15
	200

	人文学院
	12
	10
	3

	2
	15
	200

	经贸学院
	10
	10
	3

	2
	15
	200

	艺术学院
	5
	3
	2

	1
	15
	100

	体育学院
	5
	3
	2

	1
	15
	100

	合计
	200/30
	200
	355
	22
	35
	5000
	16000